
Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10.10.2013 

COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  126  DEL  10/10/2013 

  
 
 
Oggetto : ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE  DEL  COMMISSARIO  DI 
                 P.L. DEL COMUNE DI  MESERO – APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTO-  
                 COLLO DI INTESA. 
        
                 
                                      
 
L'anno 2013,  addì  dieci del mese di ottobre alle ore  22.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO   SI  
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 6  
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10.10.2013 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10/10/2013 ad oggetto: ASSEGNAZIONE 
TEMPORANEA E PARZIALE DEL COMMISSARIO DI POLIZIA LOCALE DEL 
COMUNE DI MESERO – APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA. 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO che con Ordinanza di applicazione di misura interdittiva, ai sensi degli articoli 287 e 
seguenti c.p.p., n. 241/13, Ordinanza emessa dal GIP del Tribunale di Busto Arsizio Dr.ssa 
Nicoletta Guerrero, i dipendenti del Comando di Polizia Locale di questo Ente sono stati sospesi dal 
servizio per 60 giorni; 
 
VISTO il comma 2 sexies dell’articolo 30 del decreto legislativo 30/03/2001, n. 165, che disciplina 
l’utilizzazione in assegnazione temporanea di personale di altre amministrazioni per motivate 
esigenze organizzative; 
 
CONSIDERATO che questa Amministrazione ha urgente esigenza di avvalersi dell’istituto di cui 
sopra, per l’utilizzazione di personale in possesso di adeguata esperienza amministrativa e 
professionale per poter permettere lo svolgimento dell’attività di Polizia Locale; 
 
RILEVATO di aver individuato il Commissario di Polizia Locale Giorgio Piacentini, dipendente 
del Comune di Mesero (MI), per la comprovata esperienza nel settore; 
 
VISTO lo schema di protocollo di intesa che viene allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale (sub. 2), mediante il quale sono stati disciplinati i termini necessari 
all’instaurazione del rapporto di che trattasi e, nello specifico: la durata del periodo di utilizzazione, 
il tempo di lavoro e la relativa articolazione tra i due Enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti 
adempimenti reciproci, oltre ad ogni aspetto ritenuto per una corretta gestione del rapporto di 
lavoro; 
 
PRECISATO che l’accordo in parola si configura quale atto di gestione di diritto privato del 
rapporto di lavoro e come tale non è assimilabile alle convenzioni di cui all’articolo 30 del decreto 
legislativo n. 267/2000, restando pertanto la competenza all’approvazione della medesima alla 
Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente atto non comporta un aumento della spesa del 
personale di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006 e s.m.i., anche alla luce della 
nozione di spesa di cui all’articolo 14, commi 7 e 9, del decreto legislativo 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122,in quanto la sospensione del servizio degli agenti 
produce un’economia di spesa; 
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO l’articolo 23 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/00, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   



Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10.10.2013 

DELIBERA 
 
1. DI  APPROVARE  le premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 
 
2. DI APPROVARE lo schema di PROTOCOLLO D’INTESA, che allegato al presente 
provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale (sub. 2), per l’utilizzo  del Commissario di 
Polizia Locale sig. Giorgio Piacentini del Comune di Mesero (MI) quale agente del Servizio di 
Polizia Locale di questo Comune, dal 11/10/2013 al 20/11/2013 e comunque sino al rientro degli 
Agenti di Polizia Locale sospesi dal servizio; 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto troverà imputazione all’intervento 
1030101 del bilancio di previsione anno 2013, esecutivo, e che non comporta un aumento della 
spesa di personale di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006 e s.m.i., anche alla luce 
della nozione di spesa di cui all’articolo 14, commi 7 e 9, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, in quanto la sospensione del servizio degli agenti 
produce un’economia di spesa; 
 
4. DI DELEGARE alla firma del protocollo d’intesa (sub. 2), che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, il Segretario Comunale; 
 
5. DI DISPORRE che la presente deliberazione sia comunicata, contestualmente all’affissione, ai 
capigruppo consiliari, a norma dell’articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10.10.2013 

 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 10.10.2013 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  31/10/2013  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   15/11/2013. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  31/10/2013 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   31/10/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   31/10/2013 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


